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Nkrik av om oppskrifta er euer eiga røynsle.
Oppskriftier etter eigi røynsla , og 311U det eg har sett

Eller om den er etter anche heimelsm.ema (ta også med alder, heimstad, yrke) :
og vorten fortaldav dei elste i bygdi , som har vore bønder,
og er no 75 - 87 år gamle .

SVAR

Ard o lo
Bade ard og plog er brukt i bygdi.
Arden vart brukt til å arda eller bryta opp åkereh
om våren før såingi og den vart køyrd fram og attende
men ved endanevart arden køyrd nokre gonger på tvert
av forene , so åkeren skuldeverta godt oppløyst , fo
det var ikkje altid høve til å køyra arden heilt inn
" til land" .
Arden vart og av og til brukt til å molda ned kornet ed,
og då braut ein både tettareog mindre djupt .
Dette kalla ein å "såbxjota"

Når det var "lett"åker pg det hadde vore dyrka potete
året fyreåt so kunde det'Renda at ein braut opp
åkeren fyreAt , men breiddemøki såddekornet og so
"såbraut"og etterpåslettaåkeren med ei trehorv .
Få denne m4ten kunde åkeren vera heilt grøn av ugras når
ein sådde og dei gamle sa då at åkerenhadde "loka"sg.
Det vanlegevar elle#Satein fyrst "brautopp" åkeren me
ard og so molda kornet ned med ei horv .
På små kerlappa.som lAg noko bratt vart kornet nedmo da
med grev serleg på små bruk , t.d. husmansplassar.

Når det gjeld potetavlener arden einerådandeher
bLde med setjingog "hauging"- "hypping".
Ein køyrer opp ei for som ein set potetonei , når ro di
er "sett"køyrer ein attende og let arden molda potet re
ned . Soleidsdriv ein på til ".kerener ferdig .

Arbeidskrafti, det vil seia "setjarane"- vert ikkje
serleg godt utnytta på denne måten , difor har ein og a n
teke til å køyra opp forene ein skal"setja"i og når al
er sett køyrer ein ei ugraskorvpå "ryggen"på tvert av
forene og moldar potetenened soleids .
Arden vert og bruka til "hauga"(hyppa)potetonemed i et
høve vert det av og til slege ein treklosspå kvar sida
nede ved ardfoten , so moldi vart lagt betre inn til
notetplanta.
fiokonannan form for hyppeplogsom hestereidskaper ikkj
i bruk her
dei siste åri er ein og annan teken til å bruka arden

som potetopptakarmed godt resultat , for det syner seg
at han ogso er tenleg til et. han vert stilt og
brukt på rett måte .
Ved setjingav poteterkøyrer ein på tvertav det som er
uppbrotefyreåt .

Korleidsarden ser ut vil ein 3jå av medsenderiss.
Den har same formi1 - 3 men ski" sez ut me
styre og drag og hax el me-irfagmessigutrra.ng.
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Av og til vert hee brukt kr4v
-for å gjera arden sterkare .
Hee fin3t o ar med
men ellers vert vancse-
easselee-14'1-oto- vil ir';

gjer avstlndenstørremillom erden og
ardtinl3ne eter som ein vil , at arden skal gå
grunnare Pjupc.re.
!krdmed sjeker som fig. 1 var i Ilrukhe- omkiing18P5
denne arden vart kalle "91:eiarc7".
På sure bruk ktnde ein ha tve c'eike- --:terreog
Ellerc kunde arden stillasti den djupni ein vilde .

S:,jeker301T1c-nt pi.fig. 4 er ikkje brukt .
Ymee eler parden har sitt nann .
Styre+kalist "a_hallet , "vangsen'sit pe!..Aardfoten"
som er ienfeldti "ardkroken".
Draget eller r.a.gkroken"framme på arden vert festa
med eit "ardlekkje"til "ardskeiene"eller "ardtinlene".
Desse tinlenebrukar ein og for plog og horv.
Vangsen eller ardskjeretvar eins over alt .
Kvar gard hadde sine eigne ardar .
Når vangsen var ny kunde skjerbre'elCivera i stridaste
laget , erle& ved haugingav poteter men smått om send
minka sjeret , og når det vart i minste laget vart det
påsveisaav ein bygdesmed - det vart pålagd ei "aologa".
Arden Lar ikkjeveltefjøler, men framkantenav ardkroken
er som ein kjøl og velter moldi til båe sider .
Ordet ard er ikkje brukt om enkelteharvtyper .

lo. I einskildehøve vert djupni regulertsom vist på fig.3 o -
men den vanlegereguleringier med lekkjemillom arden
og ardskeieneog med styret .

11 - 12 • IMAX Ardtypersom fig. 5-7 er heilt ukjendt her i bygdi.
Det vert no berre brukt modernefabriksmiddeplogar
desse tok til å koma ved loo års skifte.
Men før desse ploganekom kan eg minnast ein av.ein
gamal type veltefjølivar av tre , var vridd og beslegi
med ei jarnplata, det var eit styre stbmvar av jarn
og draget var regulerbartbåT; opp og ned og til sides.
Plogen var ventelegarbeiddav ein smed og likna mykje
på nr. 14 på medfylgjandeplansje , men både styret og
draget var meir "moderne". Plogen hadde kniv eg vart
køyrd med tvo hestar .
Kva plogen heitte kvar han kom frå , kva tid han kom
og kva han var betalt med er her ingen som veit .
Dette er den e:ste plog ein kjemner til her og den vart
brukt siste gongenumkring 1890 på gardenHov .
Fig. 8 har ikkjevore brukt her det ein kjenner til .
Under pløyginger det trulegat plegkaeenmåtte reineka
veltefjølifor mold , men eg trur ikkjehan hadde noko
serskildtreidskapsom fylgdeplogen .
Korleids plogenvart køyrd på "temgang" - antan på
veltefjø]ieller på den andre sida kan ingen seia no .
Det var ikkje nokon slepeskoeller ekstrakloss som
ein køyrde plogen på attenda .
Det ein kjenner til har det vore lite med plogar av
eldre typer , ein veit berre om denne og det var ein
2 heetes høgreplogtil pløygingpå voll , i åkeren
brakte ein ikkje plog men altid ard .
Omkring 1880 vart her av KristenHauglum og Johs. Simlenes
Bjørnetuninnkjøptein 2 h. vollplogsom var heilt av
stål . Denne plogen var arbeiddav smedenEikås i Vik i Sogn
og var i bruk til fyrste åri etter 19oo .
Plogen vart kalla "Eikåsplogen".

1:. For djunt ein kunde pløygaver etter som jordi kunde vera
de:nkunae stilladJupni med dre--, 7å plogen , nokon
slepeskoel'-'bjul var der ikkje.

eller -istelsom p fig. 3

" stillbardragkrok 1
slik , at arden går
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'c - 21. Det var kniv pa desse ploganesom skar det loddret4;e
snitt , nokon serskildplog 7ar ikkje nytta til det .
Når ein køyrde den gamle plogn garane imillomeller ut
på arbeidsplassennytta ein ein vanleg treslede .
Palkenstensplogenfig. 12 har ikkje vore brukt her .

Eit reidskapsom velter jordi til ei sida kallasther som
dei fleste andre stader for plog og dei ymse deler har sitt
namn .
Ein nemner :
plogåsen styredraget 1 veltefjøli, skjeret haolen
eller skoen og kniven .
Ordet plog vert uttalt slik som ein skriv det
ordet ard vert uttalt - ar - , ein at .

OvanstAandeer maskinskriveav N.J.V3.ngsnes, Fresvik , Sogn
etter Hans 0. Hov , Fresvik , Sogn , sine handskrivnenotater .
Fresvik den 2o. rai 1948.
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